CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE DO PIAUÍ

Rua Pedro Gomes de Carvalho, nº 178 – CEP 64.578-000

CNPJ 04.293.012/0001-02

camaramunicipalcgpi@gmail.com

CAMPO GRANDE DO PIAUÍ – PI

REQUERIMENTO N.º 004/2025

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais, e nos

termos do Regimento Interno e da Lei Orgânica do Município, REQUER à Mesa

Diretora, ouvido o Plenário, que seja dada ciência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal Francisco José Bezerra, a seguinte solicitação:

Solicito do Gestor Municipal a distribuição de Fardamento Escolar

Gratuito aos alunos matriculados na Rede Pública Municipal de ensino para o

ano de 2026.

JUSTIFICATIVA

A solicitação visa o planejamento por parte da administração, para que

seja distribuído uniforme para os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino

no ano de 2026. O pedido é justo, pois o nosso município é carente de muitas famílias

humildes, onde muitas vezes tem a dificuldade de comprar o uniforme para seus

filhos.

Diante do exposto, conto com o apoio desta Casa Legislativa e a pronta

atenção do Poder Executivo para a concretização deste importante projeto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campo Grande do Piauí-PI, 3

de setembro de 2025.

__________________________________________

Helvidio Boaventura de Sousa

Vereador - Republicanos